設計図書等に関する質疑応答書

令和 6年 5月 29日

  鹿児島市長 殿

                    住    所

                    商号又は名称

                    代 表 者 名

                    担 当 者

                    電 話 番 号      FAX番号

 このことについて、下記のとおり質問します。

 工 事 名 桜丘中学校校舎１号棟長寿命化改良本体工事

 質問事項（質問事項の多い場合は、別紙に記入してください。）

 1.内部改修の２階、４階、階段室、トイレ（2階、4階）は同時期に施工可能でしょうか？それとも

部分使用等の制限があるのでしょうか？ご指示願います。

 2.１階と３階のトイレは廊下側に仮設間仕切りの出入口扉があり、工事の際は廊下からの進入になる

と思われますが、廊下通行等に制限があるのでしょうか？ご指示願います。

 3.２階と４階の工事範囲の廊下に仮設間仕切りがありませんが、既設の建具を施錠し仮設間仕切りと

して施工してよろしいでしょうか？ご指示願います。

 4.仮囲いの他にガードフェンスがありますが、ガードフェンス内敷地の使用用途は何でしょうか？

ご指示願います。

 5.工事車両は正門から入り 1号棟と 2号棟の間から進入すると考えてよろしいでしょうか？ご指示願

います。

 6.図面A-08石綿含有の有無について調査個所と含有箇所の記載がありますが、調査個所に対して含

有箇所に記載の無い（２階廊下・３階多目的室）床長尺シート、（階段室）上裏仕上塗材、（外壁）

アクリルリシン吹付、（保健室）天井材ジプトーン、（主事室）天井材トラバーチンには石綿は含ま

れて無いと考えてよろしいでしょうか？ご指示願います。

 7.図面A-06外壁改修工事特記仕様書に外壁改修工事に先立ち石綿含有仕上塗材を除去することとあ

りますが、上記No.6の質疑事項の調査結果にも参考数量書にも記載がありません。本工事には石綿は

含まれないと考えてよろしいでしょうか？ご指示願います。

 8. 図面A-08石綿含有の有無について、含有箇所に内壁仕上塗材と記載がありますが、既設内部壁

・梁のAEP塗装には石綿は含まれてないと思われます。下地のモルタル塗り表面に石綿含有の下地調

整材を使用している可能性があります。その場合モルタル表面をディスクグラインダー掛けする事に

なり凹凸がでて仕上表にある下地調整が必要になりますが、参考数量書には塗装工事の素地こしらえ

（B種）しか記載がありません。左官工事による壁薄塗モルタル塗りが必要になると思われますが、必

要無いでしょうか？ご指示願います。

 9. 産廃税相当額が 1式なっており、内訳が分かりません。詳細をご指示願います。

 回   答 令和  ６年  ５月 ３１日  鹿児島市企画財政局財政部契約課

別紙のとおり

※設計図書等の閲覧等及び質疑応答については、公告文に記載のある内容のとおりとする。

設計図書等に関する質疑応答書（別紙）

工事名：桜丘中学校校舎１号棟長寿命化改良本体工事

１． 内部改修の２階、４階、階段室、トイレ（2階、4階）は同時期になります。

２．１階、３階の施工場所までは足場にて通行･資材の搬入搬出を計画していますが、廊下についても事前

に学校側との十分な打合せの上で、通行を可能と考えています。

３．既設の建具を使用して構いません。

４．観察池解体後は学校側の使用範囲となりますが、工事用車両の通行も想定して校庭と区分しておりま

す。

５．貴見のとおりです。

６．貴見のとおりです。

７．図面A-08の石綿含有建材に記載のとおり、外壁から石綿は確認されておりません。

８．石綿含有調査では塗装下地に含有が確認されたため、集塵機能付きディスクグラインダーケレン

工法による撤去及びＥＰ-Ｇ塗（素地Ｂ種）を計上しております。

９．産業廃棄物の重量の内訳は、最終処分が 22.6t、焼却処分が 7.61tで計上しております。